LAFE 4

SERVICO PUBLICO FEDERAL
CONSELHO FEDERAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA - CONFEA

ANEXO DA DECISAO PL-1643/2020

Atualizacdo dos valores das taxas de registro de

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART - para o exercicio 2021

Os valores do registro de Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART - de obra ou
servigo, para o exercicio 2021 constam nas tabelas A e B abaixo e foram reajustados a partir dos
valores do exercicio 2020 de acordo com a variacdo integral do indice Nacional de Precos ao
Consumidor - INPC - no periodo de setembro de 2019 até agosto de 2020, correspondente
a 2,94042%, calculado pela Fundacdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica - IBGE. Em
seguida foi concedido o desconto equivalente ao reajuste mantendo-se os valores praticados em 2020,

TABELA A

_ OBRA QU SERVICO
FAIXA VALOR DO CONTRATO (R$)

1 Valores constantes no § 1° do art. 2° da Resolucdo n° 1.067/2015 |

2 Valores constantes no § 1°2 do art. 2° da Resolucdo n® 1.067/2015
3 Valores constantes no § 12 do art. 2° da Resolugdo n® 1.067/2015

TABELA B

OBRA OU SERVICO DE ROTINA

FAIXA CONTRATO (R$)

1 Valores constantes no § 1° do art.
Valores constantes no § 1° do art.
Valores constantes no § 1° do art.
Valores constantes no § 1° do art.
Valores constantes no § 1° do art.
Valores constantes no § 1° do art.
Valores constantes no § 1° do art.
Valores constantes no §__ 1° do art.

BN B WwN

2° da Resolugdo n® 1.067/2015
2° da Resolugdo n® 1.067/2015
2° da Resolugdo n® 1.067/2015

2° da Resolugéo n® 1.067/2015 |

2° da Resolugdo n® 1.067/2015
2° da Resolugdo n® 1.067/2015
2° da Resolugdo n° 1.067/2015
2° da Resolucdo n° 1.067/2015

VALOR (R$)
Valor Valor a ser
corrigido pago
91,39 88,78
159,95 155,38
240,82 233,94
VALOR
ITEM DA ART (R$)
Valor Valor a ser
Corrigido pago
1,77 1,72
3,60 3,50
5,37 5,22
9,00 8,74
14,46 14,05
21,68 21,06
29,08 28,25

Tabela A Tabela A
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RE: COTACAO

Jean Carlos da Silva Lima-ME <urbantirametralha@hotmail.com>
Qua, 10/02/2021 15:12

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Boa tarde,

o valor da locacdo de cagcamba estacionaria com permanéncia de cinco dias para o centro,
R$250,00.

De: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>
Enviado: terca-feira, 9 de fevereiro de 2021 15:50

Para: Heberton Gomes <hgslocacao@hotmail.com>
Assunto: COTACAO

Boa tarde,
Gostaria de saber o valor de cacamba estacionaria de 5 m3 para o seguinte endereco:

Av .Princesa Isabel, 201, bairro Tambia, Jodo Pessoa/PB

Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQAPMvXhIA4jVPqcL 7rBf1Ouw%3D



Joao Pessoa, 09 de Fevereiro de 2021

Atendendo a vossa solicitagdo, estamos apresentando nossa proposta de execucao de servigo
para pessoa juridica/fisica, descrito abaixo:

Janaina Anne Mota Melo

Locagao de cagamba para remocado de entulhos, comportando até 05 toneladas (5M?), com prazo
de uso de 1 a 5 (cinco) dias corridos.

A entrega da cacamba ¢ feita no prazo de 24hs.

Nossa mao de obra pelo servigo descrito acima importa em R$ 250,00 (duzentos e cinquenta
reais) por cacamba, na area de Joao Pessoa/Cabedelo(até Intermares). E para as cidades
circunvizinhas, o custo diferencia, de Ponta de Campina até Centro de Cabedelo e para a
cidade de Bayeux custa R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) e para Santa Rita custa R$ 300,00
(trezentos reais) e para a cidade de Cruz do Espirito Santo custa R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Nossas cacambas sao prdprias e de melhor qualidade, para um atendimento rapido e seguro, o
que trard agilidade necessaria para o bom andamento da sua obra.

Nossa empresa ¢ devidamente credenciada para realizacdo da coleta, transporte e destinagao
final de residuos, sendo este destinado a Usina de Beneficiamento da Atrevida (UBA), sendo
incluso o Controle de Transporte de Residuos (CTR), pautada nas normas estabelecidas pelos
orgaos publicos.

O pagamento das cagambas é feito através de boleto bancdrio (pessoa juridica apds consulta do
CNPJ) com vencimento para 10 dias corridos e pessoa fisica o pagamento é através de

transferéncia ou deposito bancario.

Observacgao: Apos o prazo de cinco dias corridos, serdo cobrado 50% do valor da cagamba.

Atenciosamente,
Janaina Rodrigues.
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Re: COTACAO

Redsan Atendimento <atendimento.redsan@gmail.com>
Qui, 18/02/2021 16:56

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Otimo!
Esta Cacamba custara R$250,00.
Neste valor estara incluso:

*Locagdo da Cagamba pelo periodo de 01 a 05 dias corridos ( a quantidade de dias neste periodo ndo
diferencia valor)

* O transporte da Cagamba:

- Quando o caminhao vai deixar a Cagcamba em sua obra;

- Quando o caminhdo vai buscar a Cacamba em sua obra e em seguida vai descartar na Usina de
Beneficiamento de Residuos.

* Pagamento referente ao descarte do Residuo limpo.

Obs.: Sera cobrado 01 taxa no valor R$160,00 caso haja descarte de Residuos nao autorizados na
Cagamba.

Ricardo Santos

Em qui, 18 de fev de 2021 17:38, Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com> escreveu:
Sera descartado apenas residuo limpo.

A cacamba sera colocada em area privativa.
Serd necessario emissdo de CTR.

Att

De: Redsan Atendimento <atendimento.redsan@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021 16:27

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>
Assunto: Re: COTACAO

Oi Janaina boa tarde,

Para te dar um valor mais preciso, eu preciso saber as seguintes informacgdes:

https://outlook.live.com/mail/O/sentitems/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTMSM2YtMDACLTAWCgAQAPMvXhIA4jVPqcL7rBf1Ouw%3D 12
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Qual o tipo de material vocé vai descartar na cagamba?
Residuo limpo: sé metralha, sé alvenaria, ou material de escavacao;

Onde vocé vai utilizar sua cagamba pode estacionar? Ou vai colocar a cagamba em area privativa?

Vocé vai precisar que nossa empresa emita NFS e CTR (Controle de Transporte dos Residuos)?

Desde ja agradego seu contato,
Ricardo Santos

Em qui, 18 de fev de 2021 16:20, Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com> escreveu:

Bom dia,
Gostaria de saber o valor de cagcamba estacionaria de 5 m3 para o seguinte endereco:

Av .Princesa Isabel, 201, bairro Tambia, Jo3o Pessoa/PB

Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/O/sentitems/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTMSM2YtMDACLTAWCgAQAPMvXhIA4jVPqcL7rBf1Ouw%3D 2/2



TECNOLOGIA DO CONCRETD E ENGENHARIA LTDA

Proposta n°018.2021

A

Sra. Janaina
Prezado (a),

Jodo Pessoa, 11 de fevereiro de 2021

Estamos enviando através desta a nossa proposta de preco para a realizagdo dos servigos de

rompimento de corpos-de-prova de concreto da obra, constando dos seguintes itens:

OVVYVVYVYYVY

11

YV VYV

Fornecimento de formas;

Corpos de prova deixados no laboratorio;

Cura em tanque com agua;

Tratamento da superficie de topo dos corpos-de-prova para ensaios de compressao;
Ensaio de resisténcia a compressdo simples (NBR 5739);

Emissao de relatorios técnicos aos 7 e 28 dias conforme a NBR 5739

bservacoes:

Moldagem de 12 corpos-de-prova por caminhdo para rompimento com 7 e 28 dias;

Formas metélicas cilindricas para moldagem dos corpos-de-prova sdo fornecidos pelo laboratério;
A empresa contratante compromete-se a desformar, limpar as formas, marcar os corpos-de-prova e
informar as pecas concretadas (rastreamento do concreto) no momento da entrega dos corpos-de-
prova;

2. Valor cobrado pelo servico;

Valor cobrado por corpo de prova ensaiado: R$ 10,00
Boleto e nota fiscal;

Vencimento de 10 dias;

Juros e protesto ap6s o vencimento;

Envio do boleto ao completar 28 dias;

CNPJ: 03.577.718/0001-33

YVVVVYY

Colocamo-nos a seu inteiro dispor para qualquer esclarecimento adicional que se fizer

necessario.

Atenciosamente,

TECNCON

Antonio Nereu Cavalcanti Filho
Eng. Civil M.Sc.

CREA 1608555720

Av. Clemente Rosas, 371, Torre - Jo#o Pessoa - PB

(83) 3222-1336

www ternernn rnm I'Il1



4" SPELC Proposta ne: ASP.CQ22-12-2021

ENGENHARIA ECONSULTORIA LTDA

Assunto: Proposta de Prego — Controle de Qualidade.
Att.: Eng? Janaina Anne.

- PROPOSTA DE PRECO -

1- OBIJETIVO

O objeto da presente proposta compreende na realizagdo dos servicos de controle
tecnoldgico do concreto durante execucdo de obra localizada na Av. Princesa Isabel, 201,
bairro Tambia, Jodo Pessoa/PB.

2 - DOS SERVICOS

2.1 - CONTROLE TECNOLOGICO
2.1.1 - Concreto:
Tipo -2:

- Moldagem dos corpos de prova (10x20) e transporte pela CONTRATANTE. Cura, tratamento
de superficie, ruptura de corpos de prova e emissdo de certificado pela CONTRATADA.

Valor: RS 16,00 (Dezesseis reais) por corpo de prova.

3 - DOS RESULTADOS

Todos os certificados, laudos, dosagens e demais resultados, sdo disponibilizados on-
line no site: www.aspecengenharia.com.br, login e senha serdo enviados ao responsavel, para
acesso aos mesmos.

Apds a realizagdao dos ensaios, os resultados serdo disponibilizados em até 03 (trés)
dias uteis.

4 - DO PAGAMENTO

A cobrancga sera realizada mediante emissdo de nota fiscal e boleto com vencimento
para 15 (quinze) dias, apds emissdo dos resultados.

Jodo Pessoa — PB, 22 de Fevereiro de 2021.

Atenciosamente,

Sebastido Batista J.S. dos Santos
- Eng? Civil / Sdcio Diretor -
CREA 161601330-3

Av. Presidente Venceslau Braz — 711 — Bessa — CEP 58.035-220 — Jo&o Pessoa — PB
CNPJ: 04.864.551/0001-54 1.M.: 87.100-1 I.E.: 16.134.056-3
Fone: (83) 98800-1902 Cel.: (83) 98819-1901
Email: aspecjp@gmail.com
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RE: COTACAO

Shalon Material de Construcdo e Revestimento <vendas@shalonjpa.com.br>
Qua, 10/02/2021 13:33

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

De tijolo em tijolo, construindo novas histérias
Shalon Material de Construgdo e Revestimentos
(83) 3225.2586 / @shalonparaconstruir

Boa tarde,
Custa 4,19.

Atenciosamente

De: "Janaina Anne Mota Melo" <janaah.melo@hotmail.com>

Enviada: 2021/02/10 13:42:46

Para: vendas@shalonjpa.com.br, vendas@Idfmaterialdeconstrucao.com.br
Assunto: COTACAO

Boa tarde,
Gostaria de saber o valor do seguinte item: Lixa de disco ferro 80.

Att

Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQAJD2Ag80RLxCubCrwVnDnlo%3D



NEW CENTER-RS COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
e I DOMIIOR AV JOAO CANCIO DA SILVA, 433

JOAO PESSOA - PB - CEP: 58038340
Telefone: 3222-3344 WhatsApp: 3221-9811
E-mail: newcenter.vendas@uol.com.br

—| Cliente N° do Orcamento:196403
000001

JANAINA ANNE MOTA Data:17/02/2021

,SIN
- -PB

CNPJ/CPF: 00.000.000/0000-00 R.G./I.LE.: 000000000
Fone: - WhatsApp:

Vendedor

011 - JOSE FLEMYCK ARAUJO DE SOUZA

|

Codigo Descrigcao Unid. Qtd. Preco Sub-Total
013016 |LIXA REDONDA METALITE N. 80 4.1/2 115MM UN 1 2,65 2,65
001411  |LIXA REDONDA METALITE N. 80 7" 178MM UN 1 5,59 5,59
- Condi¢6es de Pagamento:
A COMBINAR
-Validade:

003 Dias. Valido até: 20/02/2021
-Prazo de Entrega:

-Grantia/Frete: Total: 8,24'
-Observagodes:
A COMBINAR

Vendedor: JOSE FLEMY Orgcamento: 196403 Hora: 10:19:00  Usuério: JADES
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Re: COTACAO

Contato Triunfo <contato@triunfoconstrucoes.com>
Qui, 18/02/2021 14:49

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

7 polegadas - R$6,10

4.1/2 polegadas - R$3,90

Em qui, 18 de fev. de 2021 as 15:02, Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com> escreveu:

De: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Enviado: quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021 12:42

Para: Shalon Material de Construgao e Revestimento <vendas@shalonjpa.com.br>;
vendas@I|dfmaterialdeconstrucao.com.br <vendas@I|dfmaterialdeconstrucao.com.br>
Assunto: COTACAO

Boa tarde,

Gostaria de saber o valor do seguinte item: Lixa de disco ferro 80.

Att

Livre de virus. www.avast.com.

Att,

Triunfo Construgdes LTDA - EPP
CNPJ: 07.807.909/0001-03
(83)3224-7876
contato@triunfoconstrucoes.com

https://outlook.live.com/mail/O/sentitems/id/AQQkADAWATYOMDABLWEWMAA4LTMSM2YtMDACLTAWCgAQAJD2Ag80RLXxCubCrwVnDnlo%3D 7
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RES: COTACAO

contato@construmaisjp.com.br <contato@construmaisjp.com.br>
Seg, 22/02/2021 11:51
Para: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>

Janaina,
Segue a cotagao:
01 Unidade de disco de lixa 7pol grdo 80 RS 7,00

Atc,

DISENSA CONSTRUMAIS

CEO TONY CARVALHO

L
dlsen sa Rua Elias Cavalcanti de Albuquerque, 750
Cristo Redentor, Jodo Pessoa-PB, CEP: 58070-400

CONSTRUIR OU REFORMAR :
#TAMOJUNTO PRA AJUDAR (©) Construmaisjp (V) (83) 98726-5601

www.ofertasdisensa.com.br

De: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021 15:03

Para: contato@construmaisjp.com.br; vendas@Ildfmaterialdeconstrucao.com.br; Setor de Vendas
<vendascasaeconstrucao@gmail.com>; contato@triunfoconstrucoes.com

Assunto: ENC: COTACAO

De: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Enviado: quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021 12:42

Para: Shalon Material de Construcdo e Revestimento <vendas@shalonjpa.com.br>;
vendas@I|dfmaterialdeconstrucao.com.br <vendas@I|dfmaterialdeconstrucao.com.br>
Assunto: COTACAO

Boa tarde,
Gostaria de saber o valor do seguinte item: Lixa de disco ferro 80.

Att

Q Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQAJD2Ag80RLxCubCrwVnDnlo%3D



MP COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUGAO LTDA

www.shalonjpa.com.br - instagram: @feitocomshalon
AV JUAREZ TAVORA, 1102

SIHALON CEP: 58040020 - JOAO PESSOA - PB

MareRinL o€ coustRucho CNPJ N°: 40.959.462/0001-55 - Insc. Estadual: 160931282
T Telefone: 3225-2586 WhatsApp: 9.9804-0242 E-mail: vendas@shalonjpa.com.br

]

JOAO PESSOA -PB ORCAMENTO/REQUISICAO N°:017060

Data Requisicao:18/02/2021
JANAINA ANNE MOTA MELO - 000001

58000000 - JOAO PESSOA - PB

Prezado(a) Cliente,

Gostariamos de agradecer a preferéncia. Abaixo, segue o orcamento solicitado, com valores,
descricao do produto e demais informagdes necessarias. Estamos a disposi¢ao para possiveis

duvidas.
Cédigo Descri¢ao do Produto Unid.| Qtd. |Valor Unitario Total
019295 |CABO PP 500V 3X2.50MM MEGATRON/ENERGY MT 1 5,11 5,11
001121 |BIANCO GALAO 3.600 KG UN 1 68,00 68,00
000433 [LUVADE LATEX AMARELA - GRANDE UN 1 5,39 5,39
- Condig6es de Pagamento Sub-Total: 78,50
- Validade
26/02/2021

- Prazo de Entrega

- Consultor Total: 78,50'
Gabriel

- Observagoes

Pag: 1/1
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Re: ORCAMENTO

Setor de Vendas <vendascasaeconstrucao@gmail.com>
Sex, 19/02/2021 06:31

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Bom dia,

IUVA LATEX MUCAMBO AZUL 5,00
CABO PP 3X2,5MM 9,90 METRO
BIANCO 18KG 245,00

At.te
Fabielle Souza

Em qui,, 18 de fev. de 2021 as 15:03, Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com> escreveu:

Boa tarde,

Gostaria de saber o valor dos seguintes materiais:
Luva de protecdo de latex

Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v

Adesivo bianco (vedacit) - p/ chapisco, concreto e argamassa - ou similar

Att

Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/O/sentitems/id/AQQkKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTMS5M2YtMDACLTAWCgAQAN4ieanoYVNGInSZIIU80BU%3D 7
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RES: ORCAMENTO

contato@construmaisjp.com.br <contato@construmaisjp.com.br>
Seg, 22/02/2021 11:47
Para: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>

Janaina,
Segue a sua cotagao:

Luva de protecdo de latex MUCAMO 137 RS 5,00 o par

Cabo FLEX PP 3 x 2,5 mm2, 450/750v RS 12,00 metro

Adesivo bianco (vedacit) - p/ chapisco, concreto e argamassa RS 28,00 1kg
RS 70,00 GL 3,60KG e RS 230,00 balde 18kg.

Atc,

DISENSA CONSTRUMAIS

CEO TONY CARVALHO

L
dlsen sa Rua Elias Cavalcanti de Albuquerque, 750
Cristo Redentor, Jodo Pessoa-PB, CEP: 58070-400

CONSTRUIR OU REFORMAR :
#TAMOJUNTO PRA AJUDAR (©) Construmaisjp (L) (83) 98726-5601

www.ofertasdisensa.com.br

De: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>

Enviada em: quinta-feira, 18 de fevereiro de 2021 15:03

Para: Setor de Vendas <vendascasaeconstrucao@gmail.com>; contato@construmaisjp.com.br
Assunto: ORCAMENTO

Boa tarde,

Gostaria de saber o valor dos seguintes materiais:

Luva de protecdo de latex

Cabo de cobre PP Cordplast 3 x 2,5 mm2, 450/750v

Adesivo bianco (vedacit) - p/ chapisco, concreto e argamassa - ou similar

Att

° Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQAN4ieanoYVNGInSZIIU80BU%3D
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RE: Proposta MC Realc

Paraizo Representac¢bes <paraizo-representacoes@outlook.com>
Qui, 25/02/2021 11:34

Para: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>
Cc: Tiago Santos Lira Rego <Tiago.Rego@mc-bauchemie.com.br>

0 1 anexos (96 KB)
MC-Realc.pdf;

Boa tarde,
Janaina!

Segue Proposta para Fornecimento do material solicitado orgamento, também em anexo a Ficha Técnica
do produto orcado.

e AV. CONSELHEIRO AGUIAR, 5025, PRAIA DE BOA VIAGEM, RECIFE - PE. No caso, considerar a
unidade mais préxima no cdlculo do frete (unidade de pernambuco).

Produto Embalagem | Quantidade | Preco unitario | IPI Preco total
MC-Realc 200 L 200 R$ 9,40 | 0% | RS 1.880,00

e AV. PRINCESA ISABEL, 201, BAIRRO TAMBIA, JOAO PESSOA - PB. No caso, considerar a unidade mais
préxima no célculo do frete (unidade de pernambuco).

Produto Embalagem | Quantidade | Preco unitario | IPI Preco total
MC-Realc 200 L 200 R$ 10,45 | 0% | R$ 2.090,00

Condig¢oes de fornecimento:

Faturamento: 28 dias (sujeito a analise de crédito);

Impostos: ICMS incluso;

IPI (0%), sujeito a manutencgdo de subsidios tributarios por parte do Governo Federal;

Valores ndo consideram Substituicdo Tributaria e/ou Diferencial de Aliquota, caso se apliquem;
Validade da Proposta: 15 dias;

Caso haja incremento nos custos de matéria-prima destes produtos, a MC-Bauchemie Brasil reserva-se o direito de
reajusta-los;

Frete: CIF — Saida na fabrica de Vitoria de Santo Antdo - PE;

Disponibilidade de produtos: Conforme cronograma e data definido em conjunto;

Atrasos serdo acrescidos de juros de 3% a.m;

Att,

Andréa Alves

Paraizo Representagoes

81984318365 (WhatsApp) e 996905382 (Voz)
81 99656.5659 ( Eduardo Paraizo)

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQAOSINwxIufxNgKyl13%2BKgCE%3D 13
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De: Tiago Santos Lira Rego <Tiago.Rego@mc-bauchemie.com.br>

Enviado: quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 16:56

Para: paraizo-representacoes@outlook.com <paraizo-representacoes@outlook.com>; Janaina Anne Mota Melo
<janaah.melo@hotmail.com>

Cc: Nelson Andre Torres <Nelson.Torres@mc-bauchemie.com.br>

Assunto: Re: Proposta MC Realc

Sem problemas, Janaina.
Para esse tipo de obra o atendimento é feito por Eduardo Paraizo e sua assistente Andréa que nos I[éem
em cépia.

Andréa,
Favor elaborar proposta do MC Realc considerando frete CIF e dois locais de entrega:

-AV. PRINCESA ISABEL, 201, BAIRRO TAMBIA, JOAO PESSOA - PB. No caso, considerar a unidade mais
préxima no cdlculo do frete (unidade de pernambuco).

-AV. CONSELHEIRO AGUIAR, 5025, PRAIA DE BOA VIAGEM, RECIFE - PE. No caso, considerar a unidade
mais préxima no calculo do frete (unidade de pernambuco).

Tiago Santos Lira Rego
Vendedor Técnico

ifi
Tel.: +55 81 3523-2300 | Cel.: +55 81 99496-8769 Sertificade

BRASIL

www.mc-bauchemie.com.br - [Facebook] [Linkedin] [Youtube]

Esta mensagem e seus anexos
sdo confidenciais.
Caso vocé néo seja o destinatario desta mensagem, por favor entre em contato imediatamente com o remetente e apague esta mensagem e seus anexos, sem copiar ou revelar o contetdo da
mensagem ou de seus anexos a quaisquer terceiros.
This message and its attachments are confidential.
If you are not the intended recipient of this message, please immediately contact the sender and delete this message and any attachments, without copying or disclosing the contents of this

message or its attachments to any other person.

From: Janaina Anne Mota Melo <janaah.melo@hotmail.com>
Sent: Wednesday, February 24, 2021 4:45:52 PM

To: Tiago Santos Lira Rego

Subject: RE: Proposta MC Realc

Boa tarde,

Desculpe a demora em responder, o e-mail estava como spam.

O orcamento a principio sera em meu nome (Janaina Anne Mota Melo), CPF 096.998.204-62
Ambas as obras do orcamento sdo de recuperacdo estrutural, o edificio com endereco na Paraiba é
institucional (TRE) e o outro edificio é residencial.

De: Tiago Santos Lira Rego <Tiago.Rego@mc-bauchemie.com.br>

Enviado: quarta-feira, 24 de fevereiro de 2021 10:35

Para: janaah.melo@hotmail.com <janaah.melo@hotmail.com>

Cc: paraizo-representacoes@outlook.com <paraizo-representacoes@outlook.com>; Nelson Andre Torres

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQAOSINwxIufxNgKyl13%2BKgCE%3D 2/3



25/02/2021 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

<Nelson.Torres@mc-bauchemie.com.br>
Assunto: Proposta MC Realc

Bom dia, Janaina.
Favor informar o cnpj de faturamento e o tipo de obra (manutencdo de edificacdo residencial,
comercial, industrial) para qual estdo cotando o MC Realc.

N3o encontrei seu contato telefonico na troca de emails e vi que tem urgéncia nessa solicitacdo. Estou a
disposicdo caso deseje me ligar para agilizar o processo.

Tiago Santos Lira Rego
Vendedor Técnico

Tel.: +55 81 3523-2300 | Cel.: +55 81 99496-8769
www.mc-bauchemie.com.br

MC - Construir é cuidar - MC- o e e s
B a U C h e m | e Caso vocé néo seja o destinatario

desta mensagem, por favor entre

www.mc-bauchemie.com.br

em contato imediatamente com o

CDNSTRU[R E CU]UAR ) , . . remetente e apague esta
A MC-Bauchemie é uma das maiores e mais mensagem e seus anexos, sem
conceituadas fabricantes de produtos quimicos para copiar ou revelar o conteddo da

~ mensagem ou de seus anexos a
construcao do mundo. _ i

quaisquer terceiros.
This message and its attachments
are confidential.
If you are not the intended

recipient of this message, please

- [Eacebook] [Linkedin] [Youtube]

immediately contact the sender

and delete this message and any attachments, without copying or disclosing the contents of this message or its attachments to any other person.

° Livre de virus. www.avast.com.

https://outlook.live.com/mail/0/inbox/id/AQQKADAWATYOMDABLWEWMAA4LTM5M2YtMDACLTAWCgAQAOSINwxIufxNgKyl13%2BKgCE%3D
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CONSULTORIA

@ m Enviado em: 09/02/2021

17472 ACAI DO BAIRRO - PROPOSTA COMERCIAL PCMAT

De: Para:

Cibely Cristina Janaina Melo

LABORE CONSULTORIA MIRELY ELIS SOUZA
CASSALHO

Ola Janaina Melo, tudo bem?

Conforme o0 nosso contato telefénico obrigada pela oportunidade de apresentar a proposta
da LABORE CONSULTORIA.

Segue em anexo para a sua apreciagao a proposta de elaboracdo de PPRA - Programa de
Prevencao de Riscos Ambientais e PCMSO - Programa de Controle Médico de Saude
Ocupacional visando atender as exigéncias das NR-9 e NR-7 respectivamente.

Lembrando que nosso corpo técnico tem uma experiéncia de 30 anos na areas de Seguranga e
Saude do Trabalho (SST) que estara a sua disposicdo a partir dessa proposta.

Vamos trabalhar para que sua experiéncia conosco seja extraordinaria
Qualquer duvida estaremos a disposicao e prontos para te atender.
Um forte abraco!

Cibely Cristina
(81) 2011-2733 / (83) 3142-0892

Nome Valor Unitario Quantidade Subtotal

Servicos



PCMAT - Programa de Condi¢gBes e Meio Ambiente de R$ 1.100,00 / 1 R$ 1.100,00
Trabalho na Industria de Construcao Civil. Unidade
1- O PCMAT conteréa avaliacdo quantitativa de calor

(IBUTG) e ruido (Avaliagédo pontual com decibelimetro)

quando aplicaveis, dos postos de trabalho onde se fizerem

necessarios.

2 - Os custos referentes as avaliagdes ambientais para

determinacdo de agentes quimicos (Poeiras e outros

contaminantes) e agente fisico vibragéo caso se faca

necessario deverao ser contratadas a parte em funcao

do namero de pontos a serem amostrados.

3- E de responsabilidade do cliente fornecer: lay-out do

canteiro de obras e projetos de proteg&o coletiva.

4- A taxa de pagamento da ART junto ao CREA, é de

responsabilidade da contratante.

OBS:
DADOS DA OBRA

Tipo de obra: obra de recuperacéo estrutural das lajes do
auditorio e da escada do sexto

andar da sede do TER/PB, com endereco sito Av. Princesa
Isabel, 201, bairro Tambia,

Jodo Pessoa — PB. Servicos realizados dentro da
edificacdo. A obra contempla o

processo de escoramento, demolicdo e recuperacao de
elementos estruturais alvos de um

processo ativo de corrosao.

Numero de funcionarios: 20

Funcdes: servente (4), pedreiro (4), carpinteiro (2), pintor (2),
betoneiro (1), operador

de martelete (1), armador (2), almoxarife (2) encarregado
geral de obra (1) e engenheiro

civil (1).

Cronograma da obra: duragéo de 6 meses.

Total R$ 1.100,00

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS DE SST
1. CONSIDERACOES RELEVANTES:
1.1 Esta proposta tem validade de 30 (Trinta) dias corridos contatos da data de emissao;
1.2 O custo de deslocamento da equipe estdo inclusos no prego apresentado.
2. DO PRECO

2.1. ACONTRATANTE reembolsara a CONTRATADA de eventuais despesas decorrentes de
viagens (deslocamento, estadia, refeicbes e locacdes de salas), que se fizerem necessérias para a
execucao dos servi¢os aqui pactuados. Para que ocorra o reembolso, a CONTRATADA devera
estar prévia e devidamente autorizada por escrito pela CONTRATANTE a efetuar os gastos de que
trata este item.

2.2. A CONTRATADA fica desde ja autorizada a protestar todo e qualquer titulo que por ventura ndo
tenha sido quitado pelo CONTRATANTE dentro do prazo acordado entre as partes.

2.3. Ao aceitar a proposta a CONTRATANTE confirma a veracidade e exatidao das informacgdes
abaixo indicadas que serdo utilizadas para emisséo de Nota Fiscal e cobranca dos valores servicos
ora contratados

Razao Social:. MIRELY ELIS SOUZA CASSALHO
CNPJ: 32.264.766/0001-70



e-mail: janaah.melo@hotmail.com

Telefone: (83) 98797-7612

3. FORMA DE PAGAMENTO

3.1. O valor contratado sera paga conforme indicado as parcelas abaixo:
12 parcela correspondente a 50% da proposta na contratacéo

22 parcela correspondente a 50% da proposta 30 dias apds a contratacdo

3.2 As notas fiscais/fatura/boletos de servigos referentes a 12 parcela terdo prazo de 3 (trés) dias
para vencimento, a serem contados a partir de seu envio a CONTRATANTE. Na hipétese da
CONTRATANTE deixar de efetuar o pagamento de qualquer parcela na data avencada, ficara
sujeita ao pagamento de multa de 2% (dois por cento) sobre o valor da Nota Fiscal e juros de 1%
(um por cento) ao més, calculado pro rata die.

3.3. A Ultima parcela néo sera considerada vencida se a CONTRATADA ndo tiver entregue 0s
servigos contratados até 30 dias ap0s o0 pagamento da 12 parcela.

3.4 Na ocorréncia do item anterior a ultima parcela tera seu vencimento prorrogado em 5 dias apés
a entrega dos servigos pela CONTRATANTE.

3.5. Ao realizar o pagamento de qualquer das parcelas deste contrato 0 CONTRATANTE confirma a
contratacdo dos servigos e sua concordancia com o presente contrato.

4. DA VIGENCIA

4.1. O presente contrato vigorara durante o periodo de execugéo dos servicos ora
contratados iniciando-se na data de sua assinatura, e terminando na data da efetiva conclusao dos
valores referentes aos servigos ora contratados e detalhados nessa proposta.

5. CONDICOES
5.1. Cronograma de execucao dos servigos:
a) Envio de e-mail pela contratada solicitando dados necessarios a elaboracdo dos servigos.

b) Agendamento de visita técnica para coleta de dados no estabelecimento da CONTRATANTE.
Por ocasido da visita técnica podem ser solicitados outros dados além daqueles constantes no e-
mail referido no item 5.1.A.

C) A visita técnica a que se refere o item anterior somente ocorrera com o recebimento, por parte da
CONTRATADA, dos dados solicitados no e-mail referido no Item 5.1.A.

d) Na hipotese de tratar-se de uma renovacao a CONTRATADA podera marcar a visita referida no
item 5.1.B sem os dados solicitados no e-mail referido no item 5.1.A sempre que considerar que 0s
dados constantes em seus registros forem suficientes para execucéo dos servi¢os contratados.

e) Dentro de um prazo de 5 dias Uteis contados da visita técnica, referida no item 5.1.B, a
CONTRATADA enviara copia em pdf dos documentos contratados nesta proposta ao e-mail da
CONTRATANTE que dentro de um prazo de 5 dias Uteis devera autorizar sua impressao ou solicitar
correcao(0es) no(s) documentos . Decorrido esse prazo sem a manifestagcdo da CONTRATANTE
fica entendido que a impresséo dos documentos esta autorizada.

f) Na hipotese de serem solicitadas corre¢cdes em desacordo com os dados enviados pela
CONTRATANTE no e-mail referido no item 5.1.A a CONTRATADA tera novo prazo de 5 dias Uteis
para envio de nova copia em PDF dos documentos contratados contendo as alteragdes solicitadas
e a CONTRATANTE ter4 o mesmo prazo para autorizar sua impressao ou solicitar

corregdo(0es) no(s) documentos.Decorrido esse prazo sem a manifestacdo da CONTRATANTE fica
entendido que a impressao dos documentos esta autorizada.

0) A solicitacdo de correcédo dos documentos apés o prazo estipulado no item 5.1.B implicara na
cobranca de R$0,70 (setenta centavos) por pagina impressa, R$5,00 (cinco reais) por



encadernacdo realizada e taxa de entrega de R$20,00 quando a solicitacdo implicar na reimpressao
dos documentos.

h) A incluséo de fung¢éo que implique em nova visita técnica implicara na cobranga do valor de
R$150,00 (cento e cinquenta reais) por funcdo mais os custos citados no item 5.1.g quando
solicitada a reimpressao do programa.

i) A incluséo de funcdo que néo impligue em nova visita técnica implicara na cobranga do valor de
R$50,00 ( cinquenta reais) mais 0s custos citados no item 5.1.g quando solicitada a reimpresséo do
programa.

5.2. Cancelamento ou suspensao dos servigos. Caso a CONTRATANTE solicite para a
CONTRATADA, o cancelamento ou suspensao dos servi¢os apos a realizacdo da visita técnica nao
terd direito a pleitear a devolucao dos valores pagos tendo em vista que a CONTRATADA ja
realizou parte dos servi¢os contratados.

5.3.Nulidade da solicitacdo de cancelamento dos servicos. A CONTRATADA néo cancelara, nem
tampouco suspendera, a execugdo dos servicos apos o envio dos arquivos referidos no item
5.1.e tendo em vista que nesta fase os servigos de elaboracao ja foram efetivamente prestados.

6. DO FORO

6.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Olinda / PE, para dirimir qualquer questéo oriunda deste
contrato, com renuncia de qualquer outro por mais privilegiado que seja. E por estarem assim as
partes justas e contratadas, firmam o presente Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na
presenca das testemunhas abaixo.

09 de Fevereiro de 2021

Labore Servicos Eireli MIRELY ELIS SOUZA CASSALHO.
32.264.766/0001-70
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Elaborado: Francisco
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DE: GR GESTAO DE SAUDE

PARA: Sra. Janaina Melo

CPF informado:

REF: PCMAT

E-mail: janaah.melo@hotmail.com

Prezado Senhor (a):

Vimos através desta, apresentar os nossos servicos em SEGURANCA E MEDICINA OCUPACIONAL, conforme
estabelece a Lei n°. 6.514, NR 7 do SST, portaria de n°. 24 de 29/12/1994 da Mtb.

PCMSO A Norma Regulamentadora - NR-7, estabelece a obrigatoriedade da elaboracgdo e implementacao, por parte dos
empregadores e instituicdes que admitam empregados, do Programa de Controle Médico de Saude Ocupacional -
PCMSO, com o objetivo de promog&o e preservacéo da saude do conjunto de seustrabalhadores.

PPRA (Programa de Prevenc¢éo de Riscos Ambientais). Possuimos equipamentos de afericdo necessarios para medir
luz, temperatura e ruido; calibrados, de acordo com as exigéncias da Secretaria de Salude e Seguranca do trabalhador
do Ministério do Trabalho;

DEMOSTRATIVO DE VALORES

< PCMAT Programa de Condi¢des e Meio Ambiente de Trabalho na RS 1.400,00 (Hum mil
Industria da Construcdo Civil esta estabelecido em uma das Normas Quatrocentos Reais)
Regulamentadoras (NR-18) aprovadas pela Portaria n.2 3214, de 08 de englobando 01 PCMAT
junho de 1978 do Ministério do Trabalho.

Forma de Pagamento:

Boleto para 10 dias a contar com o inicio dos servigos.

‘ "
*Empresa sujeita a analise de credito. I I e SOC I al

Prazo de Entrega:

10 dias uteis.

Obs. O PCMAT Sera Elaborado Por Engenheiro de
Seguranga
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TABELA DE PRECO DE EXAMES
EXAME VALOR
ASO — ATESTADO DE SAUDE OCUPACIONAL RS 40,00

Consultoria Gr gestao
Engenharia de Segurang¢a e Medicina do Trabalho

> Perfil

A PROTECTION é uma empresa que atua no ramo de seguranca e medicina do trabalho.

Somos formados por Engenheiros de Seguranga, Técnicos de Seguranga e Médicos do
Trabalho habilitados para auxiliar coordenar medidas de preveng¢ao e melhorias dentro
dos ambientes e condi¢des de trabalho, buscando sempre solugdes com qualidade.

» Objetivo

Orientar qualquer estabelecimento quanto aos requisitos minimos e necessariosde
seguranca e medicina do trabalho incluindo também instrucao e treinamento dos
trabalhadores envolvidos.

> Missao

Preservar a integridade do ser humano, com medidas preventivas de risco e de
acidentes nas atividades de trabalho.
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> Valores

e Acreditamos —em DEUS e nas pessoas.

e Preservamos — Vidas e o meio-ambiente.

e Respeitamos — todas as pessoal, independente de cor, raca e condicaosocial.

e Comprometimento — com a nossa organizagao, com nossos clientes, buscandocada
vez mais melhores resultados.

e Evitamos — desonestidade, injustica, acidentes e doencas do trabalho.

e Fazemos —com que o dia de hoje, seja melhor do que o de ontem dentro donosso
ambiente de trabalho e com as pessoas ao nossoredor.

e Acreditamos — no valor das pessoas e no valor dos seustrabalhos.

e |Interacdo — entre colaboradores, colaboradores e clientes, colaboradores, clientese
sociedade.
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» Servigos Disponiveis

NR5 — CIPA — comissao interna de prevengao de acidentes

NR7 — PCMSO — Programa de Controle Médico e Saude Ocupacional

NR9 — PPRA — Programa de Prevencdo de Riscos Ambientais

NR18 — PCMAT — Programa de Condi¢des e Meio Ambiente de Trabalho da
IndUstria da Construcao Civil

> Treinamentos:

e Brigada de Incéndio

e CIPA —Comissao Interna de Prevencao de Acidentes no Trabalho

e SIPAT —Semana Interna de Prevencao de Acidentes do Trabalho

e Treinamento e palestras de Primeiros Socorros

e EPI e EPC - Equipamentos de Protegao Individual/Coletiva

e Diregao Defensiva

e Manutencao de Sistemas de Distribuicao de Energia Elétrica em Alta e Baixa
Tensao

e Empilhadeira
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» Laudos e Inspecoes

e Laudos de Avaliacdes Ambientais de Agentes Fisicos e Quimicos

e Brigada de Incéndio

e Laudo de Vistoria de Protecao contra Incéndio

e Laudo Ergondémico

e |Inspecado de Segurancga

e Inspecao de Caldeiras

e Mapa de Risco

e Analise e Investigagao em Acidentes do Trabalho

e Cadastro e Licenciamento de Empresas que Movimentam Produtos
Perigosos.

» Exames Médicos e Audiométricos

e ASO — Atestado de Saude Ocupacional — (Admissional, Periddico, Mudanca
de Func¢ao, Retorno ao Trabalho e Demissional).

» Audiometria PCA — Programa de Conservagao Auditiva — tem como objetivo
avaliar e prevenir a perda auditiva, induzida pelo ruido, dos seus empregados.
Lembre-se: o ruido provoca alteragcdes como stress, baixa de atencao, zumbido,
dores de cabeca, etc. Consequentemente, os empregados afetados comecam a
faltar ao servico e a trabalhar com afinco.
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Medicina do Trabalho e Pericia Médica

PROPOSTA

1 DADOS DO CLIENTE

Empresa: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA —TRE/PB
Total: 20 Funciondrios

Prezado (a) Senhor (a),
Atendendo solicitacdo de V.Sa., temos o prazer de submeter a vossa apreciacdo a presente
proposta de orcamento para prestacdo de servicos na drea de seguranca e saude ocupacional.

2 APRESENTACAO DA EMPRESA

A SOMESSO é uma empresa Paraibana, fundada em 1995, na area de Seguranca e Medicina
do Trabalho. A Clinica é administrada por Dr. Fernando Eduardo Rabelo Dias, com 35 anos na
profissdao de médico, e uma vasta experiéncia em Medicina do Trabalho e Pericia Médica.

O objetivo primordial da SOMESSO é oferecer a sua empresa a mais completa prestacao de
servicos de MEDICINA, SEGURANCA DO TRABALHO E PERICIA MEDICA, através de
profissionais altamente qualificados, para realizacdo de consultas, exames complementares,
medi¢Ges e treinamentos, fornecendo o mais alto padrdao de qualidade e eficiéncia no
desempenho de suas atividades, respeitando e cumprindo a legislagdao vigente, as normas de
Saude e Seguranca Ocupacional e as diretrizes internas da empresa-cliente.

A SOMESSO, também oferece um servico sob medida para sua empresa. Trata-se do
Atendimento no local de trabalho, através de Unidade Movel, dotada de equipamentos
especificos e profissionais treinados para a realizacao dos exames, oferecendo, assim, maior
comodidade e agilidade no atendimento da sua empresa.

3 SERVICOS REALIZADOS NA SOMESSO

® PCMSO - Programas de Controle Médico de Saude Ocupacional

e PPRA - Programa de Prevencao de Riscos Ambientais

e PCMAT — Programa de Condigbes e Meio Ambiente de Trabalho na
Industria de Construgdo Civil

¢ LTCAT - Laudo Técnico de CondicGes Ambientais de Trabalho

Jodo Pessoa Campina Grande
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149 Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079 & credenciamento@somessocg.com.br

- N
i credenciamento@somesso.com.br
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Medicina do Trabalho e Pericia Médica

e PPP  — Perfil Profissiografico Previdenciario
e Laudos de Insalubridade e Periculosidade
e Pericias Médicas

¢ Audiometria (Sede e In Loco)

e Avaliagao Cardioldgica

e Avaliacdo Psicolégica

e Avaliacdo Oftalmoldgica

e Dinamometria

e Eletrocardiograma — ECG

e Eletroencefalograma — EEG

e Espirometria

¢ Holter

¢ Mapa Cardiolégico

e Raio X

e Risco Cirurgico

e Teste de Acuidade Visual

e Exames Laboratoriais

4 APRESENTACAO DA EMPRESA

¢ Fernando Eduardo Rabelo Dias — Médico do Trabalho CRM 1802 PB

* Anelise Medeiros — Médica do Trabalho CRM 7263 PB

* Maria da Gloria Gomes da Silva — Médica do Trabalho CRM 1228 PB

e Lourdes de Fatima A. C. S. Almeida — Médica do Trabalho CRM 4840 PB

o Moangela Dias A. Estrela — Médica Examinadora CRM 8728 PB
¢ Evanizio Roque de Arruda Junior — Cardiologista CRM 1854 PB
¢ Carla Cristina dos Santos Souza — Fonoaudiéloga CRFa 5994

e Larissa Medeiros Alves — Fonoaudidloga CRFa 4-12300

¢ Suenia Borges de Melo — Técnica de Seguranca do Trabalho Reg. MTE 0643 PB

e Artemizia Ketuly P. Barreto — Técnica em Seguranca do Trabalho Reg. MTE 5983

Jodo Pessoa Campina Grande
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149 Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079 >:4(’rcdenc]amcmo@somessocg com.br

-
i credenciamento@somesso.com.br
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Medicina do Trabalho e Pericia Médica

5 OBJETO DA PROPOSTA
PCMAT
6 VALORES E CONDICOES DE PAGAMENTO

PCMAT RS 1.080,00

Proposta valida por 30 dias.
7 REFERENCIAS EMPRESARIAIS

e Destilaria Japungu

¢ IndUstria Trés de Maio

e Empadinhas Barnabé

e Igreja Universal

e SEBRAE

¢ Jornal Correio da Paraiba
e Petrobras

e Clinica Dom Rodrigo

8 DADOS BANCARIOS

BANCO BRASIL
AGENCIA 0625-4

CONTA CORRENTE | 8921-4

CNPJ 00.490.820/0001-09
FAVORECIDO SOMESSO

Forma de Pagamento: trabalhamos com 50% do valor no aceite da proposta e 50% na
conclusao dos laudos.

O prazo de conclusao é de até 20 dias uteis apds a visita técnica.
A retirada dos documentos é em nossa Matriz (unidade Torre).

Jodo Pessoa Campina Grande
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149 Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079 >:4(’rcdenc]amcmo@somessocg com.br

-
i credenciamento@somesso.com.br
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Medicina do Trabalho e Pericia Médica

Agradecemos a solicitacdo do orcamento e aguardamos o seu retorno.

Jodo Pessoa, 11 de Fevereiro de 2021

Whitney Nascimento
Credenciamento
(83) 9 9981-5252

Jodo Pessoa Campina Grande
Av. Camilo de Holanda, 1066 - Centro - (83) 3222 4544 | 3222 5149 Rua: Luiz de Melo, 42 - Prata - (83) 3201 0065 | 9 9905 1617
Av. Josefa Taveira, 1476 - Mangabeira - (83) 3222 5542 | 9 8602 8079 ¥ credenciamento@somessocg.com.br

@credencxamemo@somesso.com.br



10/02/2021 Email — Janaina Anne Mota Melo — Outlook

RES: ENC: COTACAO

Jose Roberto Guimaraes - Penetron <jose.guimaraes@penetron.com.br>
Qua, 10/02/2021 17:01

Para: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>
Cc: vendas@penetron.com.br <vendas@penetron.com.br>

Janaina,
Os valores dos fretes sdo:

Prédio Jodo Pessoa — RS 667,50
Prédio Conselheiro Aguiar Recife — RS 1.640,50

Transportadora Rapido Figueiredo.
At.

José Roberto Guimaraes
Coordenador Comercial NE/NO

PENETRON

PENETRON BRASIL LTDA

Estrada Municipal do Aterrado, 555

Bairro do Aterrado

Lorena - SP, CEP 12600-000 Caixa Postal: 123

Tel: 55(12) 3159-0090

Cel: 55(83) 998497220 / 998122557

E-mail: jose.guimaraes@penetron.com.br

Web: [www.penetron.com.br]jwww.penetron.com.br

* %k

Aviso de confidencialidade: este e-mail contém informacdes destinadas para uso particular ou da empresa acima. Se o leitor
deste e-mail ndo for o destinatario ou funcionario ou o agente responsavel pelo envio, qualquer disseminacdo, publicagédo ou
copia deste e-mail estd estritamente proibida. Se vocé tiver recebido a mensagem erroneamente, por favor responda a
pessoa por e-mail ou pelo e-mail info@penetron.com.br, e apague esta mensagem imediatamente. Obrigado.

Confidentiality Warning: This e-mail contains information intended only for the use of the individual or entity named above. If
the reader of this e-mail is not the intended recipient or the employee or agent responsible for delivering it to the intended
recipient, any dissemination, publication or copying of this e-mail is strictly prohibited. If you have received the message in

error, please advise the sender by reply e-mail or reply toinfo@penetron.com, and delete the message immediately. Thank

you.

De: Jose Roberto Guimaraes - Penetron <jose.guimaraes@penetron.com.br>
Enviada em: quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021 17:42

Para: 'Janaina Anne Mota Melo' <janaah.melo@hotmail.com>

Cc: 'vendas@penetron.com.br' <vendas@penetron.com.br>

Assunto: RES: ENC: COTACAO

https://outlook.live.com/mail/0/inbox 1/4



NPENETRON

Lorena, 10 de fevereiro de 2021
Proposta n°: 3.681
Cliente: JANAINA ANNE MOTA MELO - Obra: Predio Tambia - Jodo Pessoa
CPF: 096.998.204-62
Email: anaah.melo@hotmail.com
Tel:

Prezada,
Atendendo a vossa solicitagdo, apresentamos a seguir a proposta comercial para o fornecimento dos seguintes produtos:

Cadigo Produto Qtd Embalagem Valor unitario IPI Total
04.00041 |Penetron 875,0 kg 35 Saco (s) R$ 15,43/kg 0,0 % R$ 13.507,81
Total Geral R$ 13.507,81

Condigcoes Comerciais

® Prego FOB Centro de Distribuigdo - Guarulhos/SP

e Prazo de faturamento: 28 DDL mediante aprovagdo de cadastro
® Validade da proposta: 30 dias

® Substituigdo Tributaria (ST) nao esta incluso no prego dos produtos.
e ICMS incluido no preco (%)

® Prazo de Liberacdo: Até 7 dias Uteis.

e Pedido minimo para faturamento: valor R$ 2.000,00

® N3o fazemos descarga dos materiais, servigo por conta do cliente.

Atenciosamente,

José Roberto

Coordenador Comercial - NE/NO

Tel: (83) 99849-7220 (83) 99812-2557 | Cel:
E-mail: jose.guimaraes@penetron.com.br
Web: www.penetron.com.br

PENETRON BRASIL LTDA.
TOTAL CONCRETE PROTECTION® Estrada Municipal do Aterrado, 555 - Bairro Aterrado - Lorena/SP
(12) 3159-0090 - info@penetron.com.br - www.penetron.com.br



Real

Jodo Pessoa, 09 de Fevereiro de 2021.

Cliente: -
AJC. Sr(a) Janaina Melo.

PROPOSTA COMERCIAL

Estamos encaminhando a proposta comercial para execucao dos
servigos abaixo descriminados.

ITEM DISCRIMINACAO UND VL UNT QTD | VALOR TOTAL

Elaboracdo de um PGRCC - Plano de gerenciamento de

re5|d_uo~s da construga~o civil para obra de escor_amento, VERBA 1.500,00 1,00 1.500,00

demolicao e recuperacao de elementos estruturais alvos de
um processo ativo de corrosao.

TOTAL: R$ 1.500,00

Valor desta Proposta: R$ 1.500,00 (Um Mil e Quinhentos Reais) + ART do responsavel

técnico.
Forma de Pagamento: A combinar.
Validade da proposta: 30 dias.

Prazo de execucdo: 30 dias.

Estao inclusos todos 0s encargos e despesas da equipe técnica, transporte e

hospedagem no local do servico.

Atenciosamente

Rodrigo N. Cavalcante

Diretor de Planejamento

|
Run Telegrafista Armando Pessoa, 203 | Jd, 13 dg Maio
CEP 58025-250 | Jodio Pesson/PB | Brasil
(83) 3045 8485 | 3023 8383
www . realcsolucoes.com. br




MASTER

AMBIENTAL

Jodo Pessoa, 9 de fevereiro de 2021

Proposta MA — 034914/2020A
A

Sra. Janaina Manchini Campos

Prezada Senhora,

Em atendimento a sua solicitacdo, apresentamos nossa proposta para a
elaboracdo de Plano de Gerenciamento de Residuos da Construcdo Civil —
PGRCC, para as obras de recuperacao estrutural das lajes do auditério e da escada
do sexto andar da sede do TER/PB, com endereco sito Av. Princesa Isabel, 201,

bairro Tambia, Jodo Pessoa — PB.

Os servigcos serdo realizados dentro da edificagdo, e a obra contempla o
processo de escoramento, demolicdo e recuperacdo de elementos estruturais alvos

de um processo ativo de corrosao.

Nossa experiencia na elaboracdo de PGRCC em Jodo Pessoa mostra que no

momento do protocolo € exigido o numero do Alvara de Reforma/Construcao.

ESCOPO DA PROPOSTA

v' Plano de Gerenciamento de Residuos da Construcao Civil - PGRCC

O Plano de Gerenciamento de Residuos da Construgcdo € uma exigéncia da
Resolucdo CONAMA 307/2002 e 469/2015 e da Lei Federal 12.305/2010, que
determina que o0s geradores devam elaborar o Plano de Gerenciamento de
Residuos da Construcdo Civil, além da regulamentacdo e formulario conforme

modelo do Municipio de Jodo Pessoa — PB.



MASTER

AMBIENTAL

Este plano devera prever a quantidade dos diversos tipos de residuos de
construcdo civil, quanto o tipo de residuo que sera gerado conforme o disposto

naquela Resolucdo, bem como a garantia da destinagdo adequada dos mesmos.

Os residuos da construcéo civil deverao ser classificados, para efeito daquela

Resolucao, da seguinte forma:
Classe A - sao os residuos reutilizaveis ou reciclaveis como agregados, tais como:

a) De construcdo, demolicdo, reformas e reparos de pavimentacdo e de

outras obras de infraestrutura, inclusive solos provenientes de terraplanagem;

b) De construcdo, demolicdo, reformas e reparos de edificacdes:
componentes ceramicos (tijolos, blocos, telhas, placas de revestimento etc.),

argamassa e concreto;

C) De processo de fabricacdo e/ou demolicdo de pecas pré-moldadas em

concreto (blocos, tubos, meio fios, entre outros) produzidas nos canteiros de obras;

Classe B - séo os residuos reciclaveis para outras destinacdes, tais como: plasticos,
papel/papelédo, metais, vidro, gesso, madeiras e outros;

Classe C - sao os residuos para os quais nao foram desenvolvidas tecnologias ou

aplicacdes economicamente vidveis que permitam a sua reciclagem/recuperacao;

Classe D - sdo os residuos perigosos oriundos do processo de construcao, tais
como: tintas, solventes, 6leos e outros, ou aqueles contaminados ou prejudiciais a
saude, oriundos de demolicbes, reformas e reparos de clinicas radioldgicas,
instalacdes industriais e outros, bem como telhas e demais objetos e materiais que

contenham amianto ou outros produtos nocivos a saude.



INVESTIMENTOS PROPOSTOS

Proposta MA — 034914/2020
Produto Qtd. Valor Unitario Subtotal

PGRCC - Plano de
Gerenciamento de
Residuos da Construgéo
Civil

INVESTIMENTO TOTAL R$ 1.490,00

O pagamento do investimento proposto para o desenvolvimento de nossos

1 R$ 1.490,00 R$ 1.490,00

servi¢cos acima descritos é:

¢ 50% no aceite da proposta e/ou assinatura do contrato

e 50% na entrega do plano

PRAZO

O prazo proposto para a elaboragdo do PGRCC — Plano de Gerenciamento
de Residuos da Construcéo Civil € de 15 dias. Os prazos comecam a contar a partir
do aceite da presente proposta com a devolucdo do contrato devidamente assinado
e pagamento do sinal quando previsto. O prazo comecara a contar apGs o envio de
toda a documentacéo técnica solicitada pelo coordenador.

VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposta é valida por 30 dias.
CONSIDERACOES FINAIS
Estdo inclusos no orcamento a elaboracdo do plano, custo com honorarios,

encargos financeiros, bem como a emissdo da ART - Anotagdo de
Responsabilidade Técnica.
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N&o faz parte dessa proposta visita a obra, acompanhamento de obra, o
protocolo e acompanhamento do processo de aprovacao junto ao o6rgao solicitador,

pagamento de eventuais taxas ou publicacdes e ainda a retirada de residuos.

APRESENTACAO DA MASTER AMBIENTAL

SOLUCOES SUSTENTAVEIS PARA O SEU NEGOCIO

A Master Ambiental € uma empresa de consultoria e engenharia ambiental
que desde 2005 propde solucdes sustentaveis para os negocios de seus clientes. E
referéncia na prestacdo de servicos de qualidade, com compromisso com o
resultado, agilidade e profissionalismo. Com sede em Londrina, no Parana, a Master

Ambiental atua em todo territério nacional e ja realizou 2.300 projetos.

RESPONSABILIDADE TECNICA

A elaboracdo do PGRCC - Plano de Gerenciamento de Residuos da
Construcao Civil acontecerd através de equipe técnica prépria e coordenada por

profissional experiente, conforme descrito a seguir:

Responsavel Técnico

Formacdo - Engenharia Civil pela Pontificia Universidade
Catélica (PUC — RJ). Pos-graduacdo: Especializacdo em
Planejamento e Gestdo Ambiental, Mestre em Engenharia

de Edificacbes e Saneamento pela Universidade Estadual

de Londrina (UEL). Atuacao profissional - Experiéncia de
Fernando Barros

40 anos na area de construcdo civil e imobiliaria, tendo
construido mais de 600 mil metros quadrados de obras

comerciais, residenciais e industriais.

Consultor em Ciéncias Ambientais e Coordenador de Projetos

Formacao - Cientista Ambiental pela "Universita Ca Foscari
di Venezia" (Itdlia). Pés-graduacédo - Mestre Engenharia das
Edificacbes e Saneamento pela Universidade Estadual de

Londrina - UEL, MBA em Gerenciamento de Projetos pela

. Fundacédo Getulio Vargas — FGV, Especialista em Tratamento
Caio Dalla Zanna

de Efluentes pela Unoesc.
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Analista Ambiental

Formagdo - Engenheiro Ambiental pela Universidade
Tecnoldgica Federal do Parana. Pos-graduacdo - POs-
graduando em Projetos Sustentaveis, Mudancas Climaticas
e Mercado de Carbono na UFPR.

Vitor Alvares

Coloco-me a disposicéo para demais esclarecimentos.

Pela Sudameric\'a Ambiental:

Fernando/Jodo Rodrigues de Barros

Responséavel Técnico e Diretor

Engenheiro Civil e Especialista em Planejamento e Gestdo Ambiental
Mestre em Engenharia de Edificagbes e Saneamento

Sudamerica Ambiental Ltda.

CNPJ 27.399.851/0001-05
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PROPOSTA TECNICA COMERCIAL PARA A PRESTACAO DE

SERVICOS DE ENGENHARIA

Contratado: EMPATECH ENGENHARIA PARA O MEIO AMBIENTE LTDA — EPP.
CNPJ 18.113.863/0001-30.

Contratante: JANAINA MELO
CNPJ.

Oportunidade/Contrato 00201702/2021: EMPATECH — JANAINA MELO
| - OBJETO

Prestacao de servigos de Engenharia e Consultoria para a elaboracao do Plano
de Gerenciamento de Residuos Sélidos da Construcéo Civil — PGRCC.

- SOBRE A EMPATECH

EMPATECH Engenharia para o Meio Ambiente é uma empresa privada que
desenvolve projetos nas areas de engenharia fornecendo ao mercado solucdes eficazes
e economicamente competitivas, atuando no desenvolvimento de atividades econémicas
pautadas na responsabilidade socioambiental e na sustentabilidade ambiental.

Nossa missao é atender as necessidades dos clientes, fornecendo solucdes
eficazes e economicamente competitivas, atuando na resolucdo de problemas
ambientais para o0s setores publicos e privados.

Nossa Politica Ambiental é “atuar com elevado nivel de conscientizacdo e
responsabilidade junto aos nossos clientes, colaboradores e parceiros, considerando os
aspectos ambientais e da qualidade envolvidos em todas as nossas atividades”.

A EMPATECH Engenharia para o Meio Ambiente esta sempre buscando valores
que fazem desta uma empresa séria e conceituada, tais como: Eficiéncia, Eficacia,
Exceléncia, Qualidade, Seriedade e Pontualidade.

A EMPATECH busca ser reconhecida como uma empresa fornecedora de

solugdes nas areas de meio ambiente. Buscando sempre a viabilidade econdmica,

EMPATECH - Engenharia para o Meio Ambiente LTDA - EPP.

Rua: Sebastidao Burity, Nimero: 64. Bairro: Centro. Cuité — Paraiba. CEP: 58.175-000.
Rua: Nilo Pecanha, Numero: 68. Bairro: Prata. Campina Grande — Paraiba. CEP: 58.400-515.
E-mail: empatech.engenharia@gmail.com ou contato@empatech.com.br
Telefone: (83) 3343-4526 / (83) 996395698 / (83) 987503292 / (83) 988296045 / (83) 999550167

Visite nosso site: www.empatech.com.br

Engmmiro, 1de3
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responsabilidade social e humana, tornando-se referéncia no mercado. Logo, a
EMPATECH destaca-se pela qualidade de seus servicos e principalmente pelo
atendimento aos clientes, trabalhando de forma diferenciada no que se refere ao
comprometimento com o sucesso dos projetos que participa.

Os profissionais da EMPATECH Engenharia para o Meio Ambiente realizam
pericias, vistorias, analises e avaliacbes de projetos, desenvolve estudos técnicos de
viabilidade econdmica, coletas e andlise de informacdes e dados, desenvolvimento de
software, pesquisas, elaboracdo de pareceres, laudos técnicos e relatorios nas areas de
Engenharia Sanitaria e Ambiental, Civil, Elétrica, e de Seguranca do Trabalho. A
EMPATECH possui em seu quadro permanente profissionais capacitados com pos-
graduacdo e experiéncia em todos as areas de atuacdo da empresa.

Atualmente a empresa assessora clientes publicos e privados, em todo o
Nordeste Brasileiro, em diversas areas desde o acompanhamento de licencas

ambientais até a elaboragcdo de projetos nas areas de engenharia.
Il — DEFINICAO DOS SERVICOS A SEREM EXECUTADOS

A Tabela 01 abaixo apresenta 0 escopo dos servicos a serem prestados pela
Empatech e a proposta de precos para cada um deles:

Tabela 01 — Tabela de precos

~ VALOR
ITEM ESPECIFICACAO UNIT (R$) UNID. | QUANT. | VALOR (R$)
Plano de Gerenciamento
1.0 de Residuos Soélidos da | 1.600,00 Unid. 01 R$ 1.600,00
Construcao Civil -PGRCC

Total *1.600,00

*Este valor esta incluso a ART.

IV — DOS PRAZOS PARA FINALIZAR OS TRABALHOS

A elaboragéo dos projetos ir4 ocorrer em um prazo maximo de 10 dias Uteis a

contar da data de fechamento desta proposta.

EMPATECH - Engenharia para o Meio Ambiente LTDA - EPP.

Rua: Sebastidao Burity, Nimero: 64. Bairro: Centro. Cuité — Paraiba. CEP: 58.175-000.
,‘ Rua: Nilo Pecanha, Numero: 68. Bairro: Prata. Campina Grande — Paraiba. CEP: 58.400-515.
[]]I);}[C(‘h V E-mail: empatech.engenharia@gmail.com ou contato@empatech.com.br
ekt s o Mt A Telefone: (83) 3343-4526 / (83) 996395698 / (83) 987503292 / (83) 988296045 / (83) 999550167

Visite nosso site: www.empatech.com.br

2de3
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V - FORMA DE PAGAMENTO
- 50% - Pagos no ato de fechamento desta proposta de precos;

- 50% — Pagos no ato de entrega dos projetos.

VI - CONDICOES

e Prazo de validade da proposta: 30 dias;

e Estéo inclusas todas as taxas de pagamentos de ART’s junto ao CREA,;

¢ Nao estao inclusos a elaboracao de outros projetos especificos que venham a ser
solicitados pelos 6rgéos.

e A contratante irA disponibilizar a contratada declaracdo de atestado técnico
emissdes de atestados de acervo técnico junto ao CREA;

e A contratante ird conceder a apresentacdo dos servicos prestados, juntamente

com a sua logomarca, para o portfolio da contratada.

Campina Grande, 17 de fevereiro de 2021.

— 'r'\) Engenheiro ’.. ;
( \_/(% /‘5?" % y; .A,} /> } ’ -Q)__:- s /',.f’ll,,o»f
/" Depto. Comercial

Empatech Engenharia para o Meio Ambiente Ltda.
CNPJ - 18.113.863/0001-30
Contato: (83) 3343-4526
E-mail: comercial @empatech.com.br

Janaina Melo
CNPJ

1 EMPATECH - Engenharia para o Meio Ambiente LTDA - EPP.

Rua: Sebastido Burity, Nimero: 64. Bairro: Centro. Cuité — Paraiba. CEP: 58.175-000.
‘ Rua: Nilo Pecanha, Numero: 68. Bairro: Prata. Campina Grande — Paraiba. CEP: 58.400-515.
1m )a[C(‘h V— E-mail: empatech.engenharia@gmail.com ou contato@empatech.com.br

Telefone: (83) 3343-4526 / (83) 996395698 / (83) 987503292 / (83) 988296045 / (83) 999550167

Engenhario para o Meiv Ambiests 3) ¢
Visite nosso site: www.empatech.com.br
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